unique affirmat ab illius potentia sic omnia gubernari ac verti, ut eā facilitate res humanae susque degue ferantur, et varias subeant vicissitudines, quo illa, quo in celo sunt, facilissimo negotio convertuntur. Hic porro subaudienda est similitudinem nota, in hunc modum: Quemadmodum quia Deus Dominus est cardinā oculi, quae in celo fixa sunt astra, perpetuo rotatu circumfert et voluit, qua nunc attollit, nunc deorsum corripit et deprimit, sic etiam in terrā suos videtur habere cardines, super quos humana sine illo negotio quacumque in partem velit, rapit et versat. Ut autem à cardine sunt translationes aliae plurimae, ut cardo causarum, in quo rerum summa continetur, et in quo magnae sunt rerum inclinations, sic etiam cardines dici possunt terras, in quo ipsa magna patitur rerum vicissitudines. In his porro cardinibus totus vertitur orbis, quem Dominus sic versat, sicut in suo cardine magnarum etiam urbium ab imbecillo etiam brachio clausa vertuntur.

Alias alii in *cardine* metaphoras agnoscunt. Hieronymus in Traditionibus ad hunc locum *cardines* terre putat esse eos quos mundus calcat et affligit; quibus tamen Deus orbem imposuit, quem illi sustinet, non secundum columnas ruraram domum, nisi in illis inclinata recumbet. Et quidem sanctorum opera et precius mundum sustineri, quem improborum sclerati mores quasi murali tormento concurrunt, multa docent; et nos nonnulli diximus ad illud Isaiae 57: *Justus perit, et non est, qui recogit in corde suo.* Et quidem si decem illi, qui justi erant apud Sodomaos, non perissent, starent forsan ad hoc usque tempus civitatis illae, quae coeleste consumpsit incendium, et fatentes ac stagnantes aqua Mortui mari opplevrunt. Imò tantum valet vel unius justi virtus et oratio, ut contra prementibus peccatorum machinis ruentem possit civitatem fulcire. Jeremias cap. 5: *Circuite vias Jerusalem, et aspicite, et considerate, et querite in plateis ejus, an inventatis virum facientem judicium; et propitiis ero ei (Jerusalem).* Ubi sic Hieronymus: *Grandis amor justitiae, et ut non pro decem justis, sicut oīlū ad Abram dixit Deus, liberet civitatem: sed si invenerit unum in Jerusalem, misereatur civitatis.* Hi ergo in hā cogitatione in manu Dei sunt, et illius verè populus, et regnum, quos exaltat, etiamvis viles hominum opinione habeantur et sordidi; faciute, ut vastam mundi molam peccatorum incumbentem pon-